
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 2000  del 20.12.2024 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 1 del 02.01.2025 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 2 del 02.01.2025 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 3 del 02.01.2025 

 
 

N.  604     DEL  07/07/2025 
 

 

OGGETTO 
 

Approvazione dell’accordo di collaborazione per interventi di soccorso 
e trasporto sanitario con ambulanza per la stagione estiva 2025 nella 

località Piancavallo (Aviano) 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 604 del 07/07/2025 pag. 2 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’accordo di collaborazione per interventi di soccorso e trasporto 
sanitario con ambulanza per la stagione estiva 2025 nella località Piancavallo (Aviano) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 117/2017, art. 55, e il Decreto del Ministro del Lavoro n. 72 del 31.03.2021, 
relativamente alle attività degli Enti del Terzo Settore (ETS) svolte in co-progettazione e co-
programmazione con le PP.AA.; 

• l’art. 17 del “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei 
soggetti che svolgono l’attività di trasporto sanitario, in attuazione dell’articolo 16 della 
Legge Regionale 20 febbraio 1995, n. 12”, adottato con DPrg FVG 18 gennaio 2017, n. 
019/Pres. e successive modifiche; 

• il Sistema di Emergenza Urgenza Territoriale parte integrante del Piano Regionale di 
Emergenza Urgenza FVG; 

VISTA la richiesta del Comune di Aviano, acquisita al protocollo generale di ASFO al n° 
0041463/2025, con la quale rappresenta la necessita di attivare l’attività di soccorso e trasporto 
sanitario con ambulanza nella località turistica Piancavallo nel periodo estivo 2025; 

VISTO altresì, lo schema di accordo di collaborazione condiviso e approvato tra i referenti di ASFO 
e della Croce Rossa Italiana – Comitato di Pordenone ODV (CRI), quale Ente del Terzo Settore 
accreditato per l’erogazione del trasporto sanitario con ambulanza per la stagione estiva 2025, 
allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale con documenti annessi; 

DATO ATTO che la Croce Rossa Italiana – Comitato di Pordenone ODV è regolarmente accreditata 
per l’attività di trasporto sanitario nell’ambito della collaborazione con ASFO; 

CONSIDERATO CHE le attività oggetto dell’accordo rientrano nel quadro del Piano Regionale di 
Emergenza/Urgenza Sanitaria per la stagione estiva 2025 nella località Piancavallo (Aviano), con 
specifico riferimento al periodo dal 05 luglio 2025 e sino al 14 settembre 2025 per le giornate di 
sabato, domenica nonché la settimana centrale di agosto; 
 
VISTO il “Regolamento in materia di rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO), gli 
Enti del Terzo Settore (ETS) e gli enti senza scopo di lucro”, approvato decreto n. 1102 del 
30.12.2022 e successivamente modificato con decreto n. 434 del 22.05.2023; 

ACQUISITO il parere favorevole della Direzione Amministrativa, ai sensi della normativa vigente per 
quanto attiene al preventivo di spesa; 

RITENUTO di procedere al convenzionamento in argomento per l’attività di soccorso e trasporto 
sanitario con ambulanza nella località Piancavallo del Comune di Aviano con decorrenza dal 05 
luglio 2025 e sino al 14 settembre 2025 con le modalità descritte in accordo;  
 
VISTO il Bilancio preventivo adottato in via definitiva con Decreto del DG n. 210 del 05.03.2025; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 604 del 07/07/2025 pag. 3 

 

 

DATO ATTO CHE la spesa presunta stimata per l’attività di cui in oggetto è di €20.000,00, e può 
subire variazioni in considerazione delle modalità operative e alle ore di intervento effettive 
prestate da CRI, trova copertura nel conto 305.100.700.100.0.0 “Contributi ad associazioni di 
volontariato” a valere sul budget assegnato alla S.C. Affari Generali e Legali con Decreto del DG n.  
210/2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare e sottoscrivere l’accordo di collaborazione e relativi allegati per il soccorso e 
trasporto sanitario con ambulanza per la stagione estiva 2025, in località Piancavallo (Aviano), con 
la Croce Rossa Italiana – Comitato di Pordenone ODV, C.F. 01749880934, come dettagliato nello 
schema allegato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la collaborazione in argomento avrà efficacia dal 05 luglio 2025 sino al 14 
settembre 2025 per le giornate di sabato, domenica nonché la settimana centrale di agosto; 

3. di dare atto altresì che il rimborso delle spese sostenute dalla CRI, per un importo stimato di       
€ 20.000,00, salvo variazioni in base alle ore di intervento effettive, trova copertura nel conto 
305.100.700.100.0.0 “Contributi ad associazioni di volontariato”; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 e di disporre pertanto la pubblicazione nella pertinente sezione di amministrazione 
trasparente del sito internet aziendale alla conclusione dell’iter. 

di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 604 del 07/07/2025 pag. 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 
 
 

Elenco allegati: 
1 Convenzione stagione Estiva Piancavallo 2025.pdf 
2 REGOLAMENTO-ASFO_ETS_Rev-01_2023.pdf 
3 Nomina trattam dati.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 604 del 07/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 07/07/2025 12:39:28
IMPRONTA: 0D95D4136A3D8572A9CC98CF051B914A306BF7FAD04258EFDB3D5B59820FF049
          306BF7FAD04258EFDB3D5B59820FF049C0EA2F029D203D818CBC3F01A1820EC0
          C0EA2F029D203D818CBC3F01A1820EC058F35A28A1BD34887DF6AF4B081E3C93
          58F35A28A1BD34887DF6AF4B081E3C93113F316047DFE404099FF3C78A2FFC6F


